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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší zvýšení efektivity procesů a organizační struktury s vyuţitím zásad

procesního řízení. Cílem práce je na základě provedené analýzy podniku navrhnout změny

pro zlepšení procesů jednoho hospodářského střediska společnosti. V první části práce jsou

shrnuty poznatky související s problematikou procesního řízení a metodiky na zvyšování

výkonnosti procesů. Praktická část je zaměřena na charakteristiku analyzované společnosti,

analýzu současné procesní mapy vycházející z ISO manuálů a analýzu současného stavu

organizační struktury. V analýze je z důvodu velikosti společnosti a mnoţstvím procesů

popsán a analyzován pouze proces stravování, resp. subproces nakupování a skladování.

V závěru práce se věnuji návrhům na změnu současné situace s vyuţitím softwarové pod-

pory ARIS.

Klíčová slova:

procesní řízení, reengineeringu, metody reengineeringu, ISO normy, měření výkonnosti

procesů, vývoj procesního řízení

ABSTRACT

This thesis addresses the increasing efficiency of processes and organizational´s structures

using the principles of process management. The aim of the work is based on the analysis

of the company to propose changes to improve processes, one economiccenter of society.

The first part summarizes the findings related to issues of process management and metho-

dology for improving process performance. The practical part is focused on the characte-

ristic of the analyzed companies, analysis of current process maps based on the ISO manu-

als and analysis of the current state of organizational´s structure. The analysis is due to the

size and grantity of processes described andanalyzed only the boarding process, respective-

ly. subprocess and storage. I devote to proposals to change the current situation with the

use of supportsoftware ARIS in conclusion.

Keywords:

process management, reengineering, reengineering methods, ISO standards, performance

measurement processes, development process management, ARIS
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ÚVOD

V současné době rozvíjející se konkurence, dopadajícího vlivu ekonomické krize a snaha

o redukci plateb lázeňských pobytů z veřejného pojištění je pro lázeňské společnosti důle-

ţité zefektivnění podnikových činností a implementace nových postupů, které by vedly ke

sníţení ekonomické náročnosti procesů nebo ke zvýšení produktivity práce a tím také za-

chování konkurenceschopnosti. Modernizace procesního přístupu je tedy pro společnosti

stále více ţádoucí.

Diplomovou práci jsem vypracovával ve společnosti Lázně Luhačovice, a.s., jeţ se řadí

mezi velké podniky na trhu. V roce 2004 zavedla a pouţívá systém kvality v oboru lázeň-

ských léčebných a odborných ambulantních zdravotnických sluţeb, hotelových a gastro-

nomických sluţeb dle poţadavku normy DIN EN ISO 9001:2000.

Práce řeší problematiku pouze na Společenském domě a jeho proces nakupování. Moder-

nizované procesní řízení nastaví Společenskému domu lepší systém a řád v oblasti nákupu,

který jsou schopni v budoucnu efektivně rozvíjet. Cílem této práce je zanalyzovat současný

stav organizační struktury a procesu realizace nákupu a na základě zjištěných skutečností

navrhnout východiska pro zlepšení stávající situace.

Podklady pro vypracování analytické a projektové části poskytuje teoretická část. Na teore-

tickou část navazuje část analytická, která se ve svém úvodu věnuje charakteristice společ-

nosti. Další kapitoly jsou jiţ věnovány pouze analýze Společenského domu, kde je řešen

rozbor současné organizační struktury a definování problémů s ní spojených. Druhá část

práce se věnuje analýze procesu nákupu a zjištění nedostatků současného systému.

Zjištěnými výsledky analytické části práce se zabývá projektová část, která se zaměřuje na

nedostatky plynoucí z analýzy, zejména pak na minimalizaci těchto nedostatků prostřed-

nictvím procesního řízení. Společnosti je navrhnuta nová organizační struktura a postup při

realizaci procesu nákupu. Modernizovaná organizační struktura nastaví Společenskému

domu systém nadřízenosti a podřízenosti, odpovědností a pravomocí jednotlivých rolí. Bu-

de vytvořeno nové oddělení, do kterého budou přesunuty činnosti, které dnes řeší několik

pracovníků a tím dojde ke zlepšení plynulosti, pruţnosti a efektivity nákupu ve Společen-

ském domě. Navrhnuté modely budou zpracovány s vyuţitím softwarového nástroje ARIS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

Na podnikové procesy je v současné době nahlíţeno jako na efektivní činnosti zajišťující

transformaci dostupných vstupů na výstupy s vysokou přidanou hodnotou.

Definice od prof. Ing. Jiřího Dvořáčka, CSc. definuje proces jako skupinu logicky prová-

zaných činností, která pouţívá vstupy a transformuje je na vytváření výstupů, které tvoří

hodnotu pro zákazníka. Proces má jasně definovaný začátek, konec, vstupy, výstupy a do-

bu trvání. Kaţdý proces má svého vlastníka, který je primárně zodpovědný za dosahování

cíle procesu a za dlouhodobý systematický rozvoj a zlepšování celého procesu. [5]

Doc. Ing. David Tuček, PhD. a doc. Ing. Roman Zámečník, PhD. uvádějí ve své knize Ří-

zení a hodnocení výkonnosti podnikových procesů v praxi definici procesu jako posloup-

nost sekvenčních aktivit, které mají společný cíl. Proces se spouští nějakým signálem na

vstupu a podle definovaných procedur s vyuţití přidělených zdrojů organizace vytváří urči-

tý výstup pro definovaného zákazníka, ať uţ externího, nebo interního. [20]

Hammer a Champy definují procesy jako soubor činností, které vyţadují jeden nebo více

druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu. [6]

I kdyţ kaţdý z autorů uvádí svoji definici procesu, význam je stále stejný. Z textu je zřej-

mé, ţe pokud má nějaký proces existovat, je nutné mu nadefinovat vstupy, výstupy, zdroje

a vlastníka.

Kaţdý proces je variantní, ruší se neproduktivní procesy, manaţeři se mění v kouče. Jaro-

slav Tománek ve své knize Reengineering a management změn uvádí několik charakteris-

tik změn, z nichţ jedna vystihuje procesní řízení tak, ţe v roce 2001 bylo nahlíţeno na pra-

covníka pracujícího pro svého šéfa a šéf má povinnost pracovníka chránit. Nově, pracovník

pracuje pro svého zákazníka a zákazních chce po pracovníkovi výkony a výsledky. Jaro-

slav Tománek si klade otázku: Který pracovník v dnešním českém podniku zná svého zá-

kazníka? [18]

I po deseti letech, kdy si pan Tománek pokládal tuto otázku, je z mého pohledu takto polo-

ţený dotaz aktuální a domnívám se, ţe většina odpovědí pracovníků by byla záporná. Také

lze úspěšně polemizovat, zda se naplnila myšlenka autora týkající se pohledu pracovník –

šéf - zákazník. I v tomto případě je na poli procesního řízení v podnicích stále prostor na

změnu.
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1.1 Procesní řízení

1.1.1 Vývoj procesního řízení

Ačkoliv v kaţdé organizaci procesy existují, vývoj šel tak, ţe procesům jako takovým ne-

přikládal příliš velký význam a v průběhu vzniku a rozvoje průmyslu, spolu s prvními sna-

hami o unifikaci, normalizaci atd. přišly i první pokusy o efektivitu výroby, sniţování ná-

kladů a o masovou výrobu, které skončili zavedením hierarchického, funkčně-liniového

řízení. Procesy jako takové byly zatlačeny do pozadí, nebyly identifikovány ani popsány,

ani neměly stanoveného zodpovědného vlastníka. Přesto se jiţ brzy začaly rodit iniciativy,

směřující k procesnímu řízení (Business Process Management).

Historie procesního řízení je dlouhá a bohatá. Její první období začalo v průběhu dvacátých

let 20. století, kdy převládaly teorie Fredericka Taylora o vědeckém řízení.

Druhá vlna byla charakteristická ručním reingeneeringem procesů a pomocí někdejších

unifikačních aktivit dospěla k dnešní technologii aplikačních softwarových balíků.

Třetí vlna přinesla s nástupem informační éry proveditelné, počítačovými modely podpo-

řené procesy, které umoţnily modelovat různé scénáře provádění procesů, jejich statické i

dynamické analýzy, na jejichţ základě se rozhodovalo, která z navrţených variant změně-

ného procesu nejlépe odpovídá plnění podnikatelských záměrů firmy. To umoţnilo velmi

flexibilní a rychlé změny firemních procesů, reagující na změny v chování zákazníků, coţ

byl rozhodující krok směrem k procesní inovaci.

Kaţdé období rozvoje procesního řízení přidalo k těm předchozím nové moţnosti. Z před-


[…]


5.3

Manuál procesu léčební Časování

H 3.3 Nákup MP-07 - 4 Manuál procesu nákupu, skladování Vrchní setra

H 3.4 Léčebná péče MP-07 -

5.3

Manuál procesu léčební Vrchní setra

H 3.5 Vyúčtování MP-07 -

5.3

Manuál procesu léčební Ved. fin.odd.

PODPŮRNÉ PROCESY

P1 Provozní hygiena MP-07 -

5.4

Manuál procesu provozní hygiena Ved. lékař

P2 Měřící prostředky MP-07 – 6 Manuál procesu metrologie Metrolog

P3 Monitorování procesů MP-08 – 4 Manuál procesu monitorování Ředitel HS

P4 Řízení neshodného výrobku MP-08 – 2 Manuál procesu neshodné sluţby Ředitel HS

P5 Právní a jiné poţadavky MP-05 – 1 Manuál procesu vedení Právník

P6 Údrţba MP-06 – 2 Manuál procesu technického Ved. údrţby

P7 Monitor. spokojenosti zákazníka MP-08 – 4 Manuál procesu monitorování Ředitel HS
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P8 Manipulace, skladování, doprava MP-07 - 4 Manuál procesu nákupu, skladování Ředitel HS

P9 Ţivotní prostředí MP-07 -

5.4

Manuál procesu EMS Ved. tech. odd.
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Příloha 5 – Legenda ARIS

Objekt Účel objektu

Zaznamenává konkrétní organizační jednotku.

Zaznamenává například skupinu vedení nebo dočasnou

pracovní skupinu.

Zaznamenává konkrétní pracoviště.

Zaznamenává konkrétní funkční místo obsazení jedním

pracovníkem.

Definuje osobu, která vykonává určitou činnost nebo se-

skupuje pracovníky různých organizačních jednotek, které

ji vykonávají.

Dle popisované úrovně procesního modelu představuje

tento objekt hodnotové skupiny procesů.

Dle popisované úrovně procesního modelu představuje

tento objekt hodnotové skupiny procesů.

Před objektem Funkce (znázorňuje činnost) vyjadřuje pod-

nět k výkonu činnosti. Po objektu Funkce vyjadřuje výsle-

dek činnosti. Po logickém operátoru popisuje stav, který

nastává nebo můţe nastat.

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Postup tvorby přidané
hodnoty

Postup tvorby přidané
hodnoty

Postup tvorby přidané
hodnoty

Postup tvorby přidané
hodnoty

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky
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Popisuje konkrétní činnost v rámci daného procesu.

Soubor v papírové podobě, který můţe být vstupem

i výstupem jednotlivých činností.

Soubor v elektronické podobě, který můţe být vstupem

i výstupem jednotlivých činností

Seznam v papírové nebo elektronické podobě, který můţe

být vstupem i výstupem jednotlivých činností

Znázorňuje elektronickou poštu

Znázorňuje internetovou aplikaci

Znázorňuje mobilní telefon

Znázorňuje PDA přístroj

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Seznam

Cíl

E-mail

Internet

Mobil

Kategorie
znalostí

Cíl

E-mail

Internet

Mobil

Kategorie
znalostí

Cíl

E-mail

Internet

Mobil

Kategorie
znalostí

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA
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Externí pracovník spolupracuje na jednotlivých činnos-

tech. Nemusí se jednat přímo o pracovníka, ale například

o dodavatele, odběratele či zákazníka.

Cluster představuje logický pohled na sbírku různých typů

entit a vztahů datového modelu, které jsou nutné pro popis

komplexního objektu.

Poţadované znalosti, dovednosti a kvalifikace.

Znázorňuje cíl procesu, kterého má být dosaţeno.

Koncová událost v procesu.

Operátor XOR: Rozpojuje a spojuje cesty v procese.

Z moţných cest nastane pouze jedna.

Operátor AND: Rozpojuje a spojuje cesty v procese.

Všechny cesty pokračují současně.

Symbol hierarchizace. Odkazuje na další model rozpraco-

vaný model niţšího řádu

Objekt se pouţívá k propojení jednotlivých procesů EPC.

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Funkční místo

Skupina

Pracoviště

Role

Cluster

Dokument

Pracovník externí

Elektronický dokument
PDA

Cíl

E-mail

Internet

Mobil

Kategorie
znalostí

Cíl

E-mail

Internet

Mobil

Kategorie
znalostí

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky

Událost

Funkce

Rozhraní procesu

Typ organizační
jednotky