UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Miroslav Procházka

Oponent DP:
doc. Ing. Boris Popesko, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt ekonomické efektivity podniku služeb a návrhy na její zlepšení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce obsahuje vysoce kvalitně zpracovanou procesní analýzu společnosti na níž navazuje projekt optimalizace prováděných procesů. Práce je zpracována na vysoce nadstandardní úrovni. Autor prokázal dobré pochopení řešené problematiky a navržené řešení je zpracováno na základě zevrubné analýzy současných podmínek organizace.

Nedostatky práce lze částečně spatřovat v ne zcela důsledné logické struktuře práce, kde postrádám konkrétněji definovaný cíl práce a kritickou analýzu navrženého řešení. Tyto nedostatky však nemají zásadní vliv na kvalitu řešení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem by bylo možné ekonomicky kvantifikovat přínosy Vámi navrženého řešení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.8.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.